
D.D. G. n. 2617 del 01/12/2023 - PALERMO
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale Attività Produttive
Servizio 5

Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul  Fondo di  coesione,  sul Fondo europeo agricolo per  lo sviluppo rurale e sul
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo
per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del
Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti
l’obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e  della  occupazione”  e  che  abroga  il
regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108
del trattato;

Visto il  Regolamento  (UE)  2020/972  della  Commissione  del  2  Luglio  2020  che  modifica  il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 e il Regolamento(UE) n. 651/2014 e che proroga fino al 31
dicembre  2023,  il  periodo  di  applicazione  dei  regolamenti  (UE)  n.1407/2013  e  (UE)  n.
651/2014;

Visto  il D.D.G. n. 2690/5S del 04/12/2020, rettificato successivamente con il D.D.G. n.  2890 del
17/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive ha preso
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n. 2020/972, relativa ai regimi di aiuto  nn.
SA48751, SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2, 1.1.3,
1.1.5,1.2.1_01, 1.2.2_03 e 1.5.1.;

Visto l’Atto di approvazione CE C (2020) 3482 final del 21 maggio 2020 e ss.mm.ii;
Vista la Delibera della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, di adozione definitiva del

PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con  Decisione  CE
(2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Delibera della Giunta regionale n. 358 del  10
ottobre 2019, di adozione definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020 approvato dalla Com-
missione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018 e C(2019) 5045 final
del 28 giugno 2019 ed in particolare: - l’Asse Prioritario 1 - Ricerca, sviluppo tecnologico e
innovazione – Azione 1.1.3 “Sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione attra-
verso la sperimentazione e l’adozione di soluzioni innovative nei processi, nei prodotti e nel-
le formule organizzative, nonché attraverso il finanziamento dell’industrializzazione dei ri-
sultati della ricerca”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del
10/01/2017 di emanazione della suddetta deliberazione da parte del Presidente della Regione,
nonché  la  successiva  deliberazione  n.  111 del  15 marzo  2017 concernente  modifiche  ed
integrazioni  alla  stessa  delibera  n.  438/16  ed  il  relativo  D.P.  n.  06  del  17/03/2017  di
emanazione;

Visto  il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;

Capitolo: 742873 1



Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 31 maggio 2017 n. 115 "Regolamento
recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, ai sensi
dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art.
9  che  stabilisce  che  il  soggetto  concedente  l'aiuto  è  tenuto  alla  registrazione  dell'aiuto
individuale  prima  della  concessione  dello  stesso,  attraverso  la  procedura  informatica
disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa registrazione è certificata dal Registro
Nazionale degli Aiuti di Stato attraverso l'attribuzione di uno specifico codice identificativo
"Codice concessione RNA- COR";

Vista la D.G.R. n. 103 del 06/03/2017 con la quale è stato approvato il Manuale per l’attuazione del
PO FESR 2014/2020 e s.m.i.;

Vista la Legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “ Legge di stabilità, regionale 2023-2025”
Vista la  legge  regionale  n.  3  del  22/02/2023 di  approvazione  del  ”Bilancio  di  previsione  della

Regione siciliana per il triennio 2023-2025”
Visto il D.P. del 05/04/2022 n. 09, recante il Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge

regionale  16  dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti
regionali ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  3,  della  legge regionale  17  marzo 2016, n. 3;

Visto il D.D.G. n. 486 del 28/03/2018, registrato alla Corte dei conti il 26/04/2018 Reg. 1 Foglio 
106, con il quale è stata adottata la Pista di controllo, riguardante l'Azione 1.1.3 “Sostegno alla
valorizzazione economica dell’innovazione attraverso la sperimentazione e l’adozione di  solu
zioni innovative nei processi, nei prodotti e nelle formule organizzative, nonché attraverso il 
finanziamento dell’industrializzazione dei risultati della ricerca”;

Vista la  Check List del 20/11/2019 redatta dall’UMC relativa alla Verifica della selezione delle ope
razioni inerente l’Azione 113 del PO FESR 2014/2020;

Visto il D.D.G. n. 265/A5 del 18/05/2021 con il quale il Dipartimento della Programmazione, per il
Programma Operativo FESR 2014/2020 ha adottato il Documento di Programmazione Attua-
tiva 2020/2022 del PO FESR Sicilia 2014/2020, nella versione aggiornata di Aprile 
2021;

Vista la legge regionale n. 10 del 30/04/1991 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi,il di-
ritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività ammini-
strativa”;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e  la
funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art.  36;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni;

Visto             il D.P n. 435 del 13/02/2023 con il quale a seguito della delibera della Giunta regionale n.  76
del  10/02/2023  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  delle
Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta a far data dal 14 febbraio 2023 e per la durata di
due anni;

Visto il  D.D.G.  n.  673  del  10/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile del Servizio 5 “Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico”
al Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto il paragrafo 6.3 dell’Avviso pubblico 1.1.3, approvato con D.D.G. n.1348/5 del 14/06/2017 
che individua  il responsabile del procedimento nella figura del Dirigente del Servizio 5/S;

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art.
98 comma 6 della legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015  “Norme  in  materia  di
trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”;

Visto l'art. 9 c. 1 del  Decreto MISE  n. 115 del  31/05/2017 che stabilisce “il Soggetto concedente e'
tenuto  alla  registrazione  dell'aiuto  individuale  prima  della  concessione  attraverso  la
procedura  informatica  disponibile  sul  sito  web  del  registro”,  ed  il  successivo  c.  2  che
stabilisce  “ciascun aiuto  individuale  e'  identificato  nel  Registro  nazionale  aiuti  attraverso
l'attribuzione di uno specifico codice identificativo «Codice Concessione RNA - COR» che
viene rilasciato, tramite la procedura informatica di cui al     comma 1;

Visto il D.D.G n. 2530/5S del 07.08.2019, di approvazione della graduatoria definitiva, laddove il
progetto n. 073313030124 denominato “E-Health nella  Terapia  Neuromotoria  Assistita  -
EHTNA”  proposto dall'impresa capofila  M.C.S.  ”Medical Care  Systems”  s.r.l. P.IVA
01170970998, risulta collocato al posto n.12 (punteggio 76/100) per un importo delle spese
ammissibili pari ad € 1.054.485,00 con un contributo richiesto di € 485.063,10;

Capitolo: 742873 2



Visto il D.D.G. n 3829 del 03/12/2019  registrato dalla Corte dei conti l' 11/12/2019 al  n. 1580 con
il quale è stato concesso in via provvisoria il contributo di € 485.063,10 (46%) a fronte di una
spesa ammissibile di € 1.054.485,00 Cap. 742873 -   Azione 1.1.3 - per la realizzazione del
progetto  n.  073313030124 denominato  “E-Health nella  Terapia  Neuromotoria  Assistita  -
EHTNA”,  CUP G19J18001210007 - codice Caronte SI_1_22375  al partenariato composto
dalle seguenti imprese:

 M.C.S.”Medical Care Systems” s.r.l con sede legale in Genova -  Via Sestri, 38/2
CAP 16154 - Partita IVA 01170970998 –  spese ammissibili € 388.410,00 con un
contributo di € 178.668,60 - RNA_COR n.  1390244 ;         

 KATAMEDICA  s.r.l. con sede legale  a Gravina di Catania, (CT), VIA DON
BOSCO 38 ,- Partita IVA 04000050874 spese ammissibili  € 219.350,00 con un
contributo di € 100.901,00 -  RNA_COR n. 1390282;        

 EMAC “Elettronica Medicale ed Attrezzature Chimicocliniche” srl con sede le-
gale a Milano, via Larga 23,  (MI) ,- Partita IVA 01120990104 spese ammissibili €
446.725,00 con un contributo € 205.493,50 RNA_COR n. 1390262; 

Considerato che il citato D.D.G. n. 3829 del 03/12/2019 e l’Allegato 1 parte integrante del citato decreto, e
s.m.i., registrato  dalla  Corte  dei  conti  e  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  per  le  Attività
Produttive,  è  stato  notificato  alla  Capofila  M.C.S.  ”Medical Care  Systems”  s.r.l che  ha
provveduto ad  accettare,  con  sottoscrizione  digitale  il  citato  Decreto  ed  il  relativo
“Disciplinare” ed ad adempiere  alla prescrizione prevista dell'art. 4 del D.D.G. sopracitato in
merito  alla  costituzione  dell'Accordo di  Partenariato  ed  alla  sede  o  unità  produttiva  locale
destinataria dell'intervento nel territorio regionale, al momento del primo pagamento dell'aiuto;

Visto il D.D.G. n. 1330/5.S del 14/07/2020 ed il D.D.G. n. 1507/5.S del 05/08/2020 vistati dalla  
Ragioneria  centrale  per  le  Attività  Produttive,  con  il  quale  è  stato  autorizzato  
rispettivamente il pagamento dell’anticipazione pari al 40% del contributo concesso in favore
dell’impresa Katamedica s.r.l. per l’importo di  € 40.360,40, e delle imprese M.C.S. ”Medical 
Care  Systems”  s.r.l e  EMAC  “Elettronica   Medicale   ed  Attrezzature  Chimicocliniche”  
s.r.l.rispettivamente per l’importo di  € 71.467,44 e di € 82.197,40;

Visto il D.R.S. n. 1148 dell’08/07/2021 vistato  dalla Ragioneria Centrale per le Attività Produttive,
con il quale è stato autorizzato il pagamento dell’acconto pari al 50% del contributo concesso
in favore delle imprese  M.C.S. ”Medical Care Systems” s.r.l per l’importo di €  89.334,80  ,
KATAMEDICA s.r.l.per  l’importo  di  €   50.450,50  ed  EMAC “Elettronica   Medicale   ed
Attrezzature Chimicocliniche” s.r.l. per l’importo di € 102.746,25;

Visto il D.D.G. n. 2558 del 28/11/2023 con il quale è stato autorizzato il pagamento a titolo di saldo
della somma di €  44.673,56 capitolo di spesa n. 742873  PRATT 735 – Impegno 14/2021 in
favore  delle  imprese  M.C.S.  ”Medical  Care  Systems”  s.r.l  per  l’importo  di  €  17.866,86  ,
KATAMEDICA s.r.l.per  l’importo  di  €  6.306,07  ed  EMAC  “Elettronica   Medicale   ed
Attrezzature Chimicocliniche” s.r.l. per l’importo di € 20.500,63;

Considerato con il D.R.S. n. 1148 dell’08/07/2021, per mero errore,  è stato corrisposto all’impresa M.C.S.
srl  l’importo di € 89.334,80 anziché 89.334,30 (178.668,60 x 50%);

Considerato pertanto che occorre recuperare l’importo di 0,50 ( 89.334,80 -  89.334,30)  pagata all’impresa
M.C.S. srl:

Considerato pertanto che occorre modificare la liquidazione del saldo richiesto di € 17.866,86 in € 17.866,36
al netto di € 0,50 sopra specificato;

Ritenuto pertanto di annullare il mandato n. 21 del 28/11/2023 dell’importo di € 17.866,86; 
Ritenuto di dover autorizzare il pagamento in favore dell’impresa M.C.S.” con sede legale in Genova -

Via Sestri, 38/2 CAP 16154 - Partita IVA 01170970998 per un importo pari ad € 17.866,36; 
Ritenuto di dover sostituire l’art. 3 e 4 del D.D.G. 2558 del 28/11/2023;
Ritenuto di dover pertanto procedere alla riduzione dell’impegno 14/2021 ed accertare l’economia di spe

sa dell’importo di € 3.833,25;
Attestata la  rispondenza  del  codice  IBAN dei  beneficiari  alla  documentazione  in  possesso  di  questo

Servizio; 
Su proposta del Servizio 5                          

Capitolo: 742873 3



DECRETA

Art. 1
L’art. 3 del D.D.G. n. 2558 del 28/11/2023 è così sostituito:
Con riferimento al contributo concesso in via definitiva di cui al precedente art. 2, è autorizzato il pagamento a
titolo di saldo della somma di € 44.673,06 - D.D.G. n 3829 del 03/12/2019- capitolo di spesa n. 742873 PRATT
735 – Impegno 14/2021come di seguito specificato ed in favore del partenariato sottoelencato:

• M.C.S.”Medical Care Systems” s.r.l con sede legale in Genova -  Via Sestri, 38/2 CAP 16154 - Partita IVA
01170970998 per un importo pari ad € 17.866,36  mediante accreditamento sul conto dedicato intestato
alla medesima impresa IBAN  XXXX intrattenuto presso Banca:  XXXX;

• KATAMEDICA  s.r.l. con sede legale  a Gravina di Catania, (CT), VIA DON BOSCO 38 ,- Partita IVA
04000050874 per un importo pari ad € 6.306,07 mediante accreditamento sul conto dedicato intestato alla
medesima impresa IBAN XXXX intrattenuto presso Banca XXXX;

• EMAC “Elettronica Medicale ed Attrezzature Chimicocliniche” srl con sede legale a Milano, via Larga
23,  (MI) ,- Partita IVA 01120990104  per un importo pari ad € 20.500,63  mediante accreditamento sul
conto dedicato intestato alla medesima impresa IBAN XXXX intrattenuto presso Banca: XXXX.

 Art. 2
L’art. 4 del D.D.G. n. 2558 del 28/11/2023 è così sostituito:
Per le motivazioni citate in premessa  è disimpegnata la somma di € 3.833,25 -  D.D.G.3829 del 03/12/2019 -
sul capitolo n. 742873 del PO FESR Sicilia 2014/2020 – PRATT 735 -  Codice: U.2.03.03.03.999 ed è accer -
tata l’economia di spesa di pari importo - impegno   14/2021.

    Art. 3
Ai sensi del comma 3 dell'art. 92 del D.Lgs n. 159/2011 e successive modifiche si procede, sotto
condizione risolutiva, al  pagamento ed alla concessione definitiva  delle agevolazioni anche in assenza
dell'informazione antimafia  per l’impresa M.C.S. srl.
Nel caso  in  cui  dovesse  pervenire  l'informazione  antimafia  interdittiva  si  procederà  alla  revoca  del
contributo concesso ed  al recupero di tutte le somme erogate.

 Art. 4

Sono confermate tutte le altre disposizioni contenute nel  il D.D.G. n 3829 del 03/12/2019 e nel D.D.G. n.
2558 del 28/11/2023

Il presente decreto sarà pubblicato, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana  ai sensi dell'art. 68, comma
5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i. e  sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazio-
ne ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 ed inoltre sarà pubblicato sul sito istituzionale
del PO FESR Sicilia https://www.euroinfosicilia.it e per estratto sulla  G.U.R.S.

           FIRMATO

 Il Dirigente Generale
      Carmelo Frittitta

Capitolo: 742873 4

https://www.euroinfosicilia.it/

